

Số: 04/KH-PGDĐT

Thanh Xuân, ngày 22 tháng 01 năm 2022

### KẾ HOẠCH

#### Phát triển Công tác xã hội trong ngành Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Xuân Giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện đề án đưa nội dung quyền con người vào chương trình giáo dục trong hệ thống giáo dục quốc dân; Quyết định số 1070/QĐ-LĐTBXH ngày 27/9/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội ban hành Kế hoạch tổng thể thực hiện Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021 - 2025.

Thực hiện Quyết định số 4969/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Kế hoạch phát triển Công tác xã hội trong ngành Giáo dục giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số 152/VP-UBND ngày 06/01/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Quyết định số 4969/QĐ- BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ GDĐT; Kế hoạch số 158/KH-SGDĐT ngày 20/01/2022 của Sở GDĐT Hà Nội về việc phát triển Công tác xã hội trong ngành GDĐT Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025.

Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch Công tác xã hội trong ngành GDĐT quận Thanh Xuân giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục phát triển Công tác xã hội trong ngành GDĐT quận giai đoạn 2021 - 2025 phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế, xã hội của quận và Thủ đô. Thiết lập mạng lưới đồng thời nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, nhân viên làm công tác xã hội trong trường học; hỗ trợ học sinh khuyết tật học hòa nhập tại các nhà trường.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường thực hiện nhiệm vụ về công tác xã hội.

2. Xây dựng và triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến thông tin về công tác xã hội trường học thông qua website, nhóm zalo, fanpage, loa phát thanh, bản tin nhà trường, ...

3. Tổ chức hội nghị, hội thảo tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn cơ chế, chính sách và việc tuân thủ thực hiện quy định về công tác xã hội trường học.

4. Quan tâm công tác giáo dục học sinh khuyết tật tại các nhà trường. Bảo đảm các điều kiện để trẻ khuyết tật được tiếp cận với giáo dục, tăng cường giáo

duc hòa nhập; tăng cường tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, giáo viên về vấn đề giáo dục hòa nhập, trong đó học sinh học hòa nhập được học tập và đánh giá theo kế hoạch giáo dục cá nhân; tùy theo dạng tật, mức độ khuyết tật mà học sinh được miễn một phần, một số nội dung, một số môn học với mục tiêu giúp học sinh khuyết tật được tương tác cùng bạn bè, các em hòa nhập và yêu cuộc sống.

Tiếp tục thí điểm hỗ trợ chuyên sâu cho các em học sinh khuyết tật tại các trường TH Nguyễn Trãi, THCS Nhân Chính; triển khai nhân rộng tại các trường TH Kim Giang, TH Hạ Đình, THCS Khương Đình giúp hỗ trợ và can thiệp sớm khi học sinh khuyết tật đang trong giai đoạn phát triển về những nội dung học tập và các kỹ năng xã hội để các em từng bước phán đoán hòa nhập cộng đồng, tự tin bước vào cuộc sống.

5. Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và các Hội xã hội nghề nghiệp vận động, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân quan tâm khen thưởng động viên các em học sinh giỏi, giúp đỡ trẻ em nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách với mục tiêu: “*không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

6. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong việc nâng cao chất lượng giáo dục. Phát huy vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh; tổ chức hoạt động hiệu quả, phối hợp với nhà trường quan tâm chăm lo đến các hoạt động giáo dục con em.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Công tác xã hội ngành GDĐT quận Thanh Xuân giai đoạn 2021 - 2025; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch của các trường học thuộc quận; phổ biến, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, tạo sự lan tỏa trong các nhà trường;

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện Công tác xã hội do Sở GDĐT tổ chức.

#### **2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS thuộc quận**

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành, xây dựng Kế hoạch của đơn vị và triển khai thực hiện hiệu quả. Sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm; báo cáo Phòng GDĐT trước ngày 31/5 và 15/11 hàng năm;

- Các trường: TH Nguyễn Trãi, TH Kim Giang, TH Hạ Đình, THCS Nhân Chính, THCS Khương Đình phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận hỗ trợ chuyên sâu cho các em học sinh khuyết tật./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Đ/c Đặng Khánh Hòa - PCT UBND quận;
- Lãnh đạo, CV phòng GDĐT;
- Các trường học thuộc quận;
- Lưu VT.



Phạm Gia Hữu